HISTÓRICO

Data de formalização/aceite do processo: 21/03/2023

Data da vistoria: 11/04/2023

Data de emissão do parecer técnico: 30/05/2023

 

2. OBJETIVO

É objeto desse parecer analisar a solicitação de autorização para corte ou aproveitamento de 187 (cento e oitenta e sete) árvores isoladas nativas vivas e
regularização de corte irregular de 5 árvores nativas, na propriedade denominada Fazenda Esmeril, no município do São João Batista do Glória /MG,
visando a implantação de agricultura. 

 

3. CARACTERIZAÇÃO DO IMÓVEL/EMPREENDIMENTO

[...]

Esmeril, para o levantamento dos indivíduos arbóreos, onde andando pela propriedade, foi possível observar as seriemas, o tucano-açu e o canário da
terra.

 

4.4 Alternativa técnica e locacional:

Não se aplica.

 

5. ANÁLISE TÉCNICA

Em análise a documentação acostada ao processo, verifica-se que a  intervenção ambiental requerida trata-se de 187 (cento e oitenta e sete) arvores
isoladas nativas vivas e solicitação de caráter corretivo de 05 (cinco) árvores nativas, em área de    05,9357 hectares, localizada na Fazenda Esmeril,
município de São João Batista do Glória/MG.

A caracterização dos indivíduos arbóreos requeridos foi apresentada junto a Planilha de espécies (documento SEI n° 59909109), o qual identificou 26